

RCB

Rządowe Centrum
Bezpieczeństwa



INFORMACJA TYGODNIOWA
Zagrożenia – Skutki – Ocena
15-21 marca 2021



**CENTRUM
OPERACYJNO-ANALITYCZNE**

SYTUACJA HDROLOGICZNO-METEOROLOGICZNA

W ubiegłym tygodniu warunki meteorologiczne były adekwatne do pory roku. Lokalnie, początkowo na południu kraju, a pod koniec tygodnia również na północy, wschodzie i w centrum, odnotowano opady śniegu, a także okresowo opady śniegu z deszczem i deszczu. Występowały również lokalne oblodzenia. Temperatura minimalna spadała do -7/-9°C. Najniższą temperaturę -15°C odnotowano pod koniec tygodnia w rejonach podgórszych Karpat.

22 marca (stan na godz. 7:00) w Tatrach i Karkonoszach obowiązywał 3. (znaczny) stopień zagrożenia lawinowego, natomiast w Bieszczadach i na Babiej Górze – stopień 2. (umiarkowany).

W analizowanym okresie odnotowano 1 **zgon z powodu wychłodzenia** oraz 2 **z powodu zatrucia tlenkiem węgla**. Od 1 października 2020 r. Komenda Główna Straży Pożarnej odnotowała 43 zgony z powodu zatrucia czadem, zaś Policja od 1 listopada 2020 r. odnotowała 61 zgonów z powodu wychłodzenia.

Komentarz:

W ciągu najbliższych dni prognozowane jest stopniowe ocieplenie. Na początku tygodnia w Karpatach możliwe będą słabe opady śniegu, ale pod koniec analizowanego okresu temperatura minimalna wyniesie od 1°C do 4°C, natomiast temperatura maksymalna od 9°C na północnym wschodzie, około 14°C w centrum, do 16°C na zachodzie.

DZIAŁANIA ZWIĄZANE ZE STANEM EPIDEMII COVID-19

Według stanu na **21 marca, w Polsce potwierdzono 2 058 550 przypadków zakażenia koronawirusem**, w tym 49 300 zgonów. Pacjenci z COVID-19 zajmują 24 637 łóżek, ponadto 334 452 osób objęto kwarantanną. Przebadano 11 183 037 próbek w kierunku występowania COVID-19, natomiast liczba osób, u których ustąpiły objawy choroby (ozdrowieńców), wynosi 1 656 827. **Wykonano 5 014 167 szczepień przeciw COVID-19.**

Regularnie odbywają się posiedzenia **Rządowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego (RZZK)**. Po analizie i rekomendacji RZZK **podjęto decyzję o przyspieszeniu rejestracji na szczepienia dla osób 60+.**

- ✓ w poniedziałek (22.03) rozpoczyna się rejestracja seniorów z roczników 1955-1956;
- ✓ we wtorek (23.03) rejestracja dla roczników 1957-1961;
- ✓ a w czwartek (25.03) wznowione będą zapisy dla seniorów powyżej 70 lat.

16 marca Ministerstwo Zdrowia poinformowało o nowej możliwości testowania w kierunku koronawirusa. Każdy, kto podejrzewa u siebie COVID-19 może wypełnić formularz dostępny on-line na stronie gov.pl/dom. Po udzieleniu odpowiedzi na kilka pytań system określi czy dana osoba kwalifikuje się do wykonania testu. W przypadku zakwalifikowania się, konsultant Centrum Monitorowania Domowej Opieki Medycznej skontaktuje się z pacjentem, który otrzyma zlecenie na test z systemu eKolejka¹.

Od 20 marca w całym kraju obowiązują rozszerzone zasady bezpieczeństwa. Ponadto, wszędzie gdzie to możliwe rekomendowana jest praca zdalna. Ze względów bezpieczeństwa wszyscy uczniowie (także w klasach 1-3) będą uczyć się zdalnie. **W całej Polsce swoją działalność muszą zawiesić:**

- ✓ hotele (wyjątkiem są m.in. hotele robotnicze, a także noclegi świadczone w ramach podróży służbowych – dokładny katalog wyjątków wraz z wymaganym potwierdzeniem odbywania podróży służbowej znajdzie się w rozporządzeniu);
- ✓ galerie handlowe – z wyjątkiem m.in.: sklepów spożywczych, aptek i drogerii, salonów prasowych, księgarni, sklepów zoologicznych i z artykułami budowlanymi. W galeriach handlowych nadal będą mogły działać m.in. usługi fryzjerskie, optyczne, bankowe, pralnie;
- ✓ teatry, muzea, galerie sztuki (możliwa jest jednak organizacja prób i ćwiczeń, a także wydarzeń online);
- ✓ kina (zakaz projekcji filmów dotyczy również domów i ośrodków kultury);
- ✓ baseny (wyjątkiem są baseny w podmiotach wykonujących działalność leczniczą i dla członków kadry narodowej);

¹ <https://www.gov.pl/web/szczepimysie/zwiekszamy-mozliwosci-testowania-na-covid-19>

- ✓ sauny, solaria, łaźnie tureckie, salony odchudzające, kasyna;
- ✓ stoki narciarskie;
- ✓ kluby fitness i siłownie;
- ✓ obiekty sportowe (mogą działać wyłącznie na potrzeby sportu zawodowego i bez udziału publiczności)².

W związku z wprowadzonymi zmianami, do wszystkich abonentów sieci komórkowej w Polsce **wysłano wiadomość za pośrednictwem systemu Alert RCB** o treści „Uwaga! Od soboty (20.03) nowe zasady bezpieczeństwa w całym kraju. Więcej: <https://www.gov.pl/zasady-bezpieczenstwa-od-20-marca>”.

RCB przypomina o obowiązku zachowania dystansu społecznego, noszenia masek ochronnych i mycia oraz dezynfekcji rąk. Należy przestrzegać ograniczeń związanych z dopuszczalną liczbą osób w miejscach użyteczności publicznej, a także wymaganej odległości między poszczególnymi osobami³.

FAŁSZYWA INFORMACJA O ZAGROŻENIU RADIOLOGICZNYM

17 marca Państwowa Agencja Atomistyki (PAA) ostrzegła w komunikacie na stronie internetowej, a także w mediach społecznościowych, przed rozpowszechnianą w internecie fałszywą informacją o rzekomym zagrożeniu radiologicznym. Reagując na komunikat podszywający się pod Agencję, PAA zamieściła następujące oświadczenie: *Informacje o rzekomym komunikacie PAA, jakoby zaistniało zagrożenie radiologiczne są NIEPRAWDZIWE. PAA nie odnotowała żadnych niepokojących wskazań aparatury pomiarowej. Nie otrzymaliśmy żadnych sygnałów o niebezpieczeństwie od partnerów międzynarodowych.*

FAŁSZYWE INFORMACJE O ZAGROŻENIU W OBIEKTACH UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ I W TRANSPORCIE LOTNICZYM

16 marca w **321 przedszkolach na terenie kraju** odczytano anonimowe wiadomości e-mail o podłożeniu ładunków wybuchowych, wysłane z domeny @gmail.com. **Ocena CBŚP – informacja o bardzo niskiej wiarygodności mająca charakter kaskadowy** z zaleceniem, aby **nie ewakuować** ludzi z obiektów. **Ogółem z 46 obiektów ewakuowano 4 370 osób.** Podjęte działania dały wynik negatywny, materiałów niebezpiecznych nie ujawniono.

17 marca w **380 przedszkolach i szkołach na terenie kraju** odczytano anonimowe wiadomości e-mail o podłożeniu ładunków wybuchowych. **Ocena CBŚP – informacja o bardzo niskiej wiarygodności mająca charakter kaskadowy** z zaleceniem, aby **nie ewakuować** ludzi z obiektów. **Ogółem z 53 placówek ewakuowano 5 091 osób.** Podjęte działania dały wynik negatywny.

18 marca w **134 przedszkolach na terenie kraju** odczytano anonimowe wiadomości e-mail (przesłane z domeny @gmail.com) informujące o podłożeniu ładunków wybuchowych. **CBŚP wydało ocenę wiarygodności informacji jako bardzo niską mającą charakter kaskadowy** z zaleceniem, aby nie ewakuować osób. Dokonano sprawdzeń pirotechnicznych – ładunków wybuchowych nie ujawniono. W 17 obiektach przeprowadzono ewakuację – łącznie 1 433 osoby.

19 marca w **215 przedszkolach na terenie kraju** odczytano anonimowe wiadomości e-mail (przesłane z domeny @gmail.com) informujące o podłożeniu ładunków wybuchowych. **CBŚP wydało ocenę wiarygodności informacji jako bardzo niską, mającą charakter kaskadowy** z zaleceniem, aby nie ewakuować osób. Dokonano sprawdzeń pirotechnicznych – ładunków wybuchowych nie ujawniono. W 34 obiektach przeprowadzono ewakuację – łącznie 2 992 osoby.

21 marca około godz. 21.00 **pracownicy portów lotniczych i służb ochrony lotniska na terenie kraju (m.in. w Rzeszowie, Gdańsku i Krakowie)** otrzymali wiadomość głosową z numeru 512 787 619, w której nadawca informuje o planowanej eksplozji samolotu. **Ocena CBŚP – informacja o bardzo niskiej wiarygodności mająca charakter kaskadowy, zalecenie nie ewakuować.** Dokonano przeszukań maszyn PLL LOT, których rejsy do i z ww. wymienionych lotnisk zaplanowano wieczorem. Wszystkie sprawdzenia z wynikiem negatywnym.

² <https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-20-marca-w-calej-polsce-obowiazuja-rozszerzone-zasady-bezpieczenstwa>

³ <https://www.gov.pl/web/koronawirus/aktualne-zasady-i-ograniczenia>

OGNISKA WYSOCE ZJADLIWEJ GRYPY PTAKÓW (HPAI)

Główny Lekarz Weterynarii poinformował o stwierdzeniu 33. i 34. (w 2021 r.) ogniska wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) u drobiu, na podstawie wyników badań laboratoryjnych z 9 i 11 marca br. otrzymanych z PIWet-PIB Puławy:

- ✓ ognisko nr 33 – stwierdzono w gospodarstwie komercyjnym utrzymującym 141 208 sztuk drobiu, w tym: 114 594 brojlerzy kurze i 26 614 indyków rzeźnych, położonym w miejscowości Borów w gminie Opatówek, powiat kaliski, woj. wielkopolskie;
- ✓ ognisko nr 34 – stwierdzono w gospodarstwie komercyjnym utrzymującym 38 140 sztuk kaczek reprodukcyjnych, położonym w miejscowości Wisznia Mała w gminie Wisznia Mała, powiat trzebnicki, woj. dolnośląskie.

W gospodarstwach, w których wyznaczono ogniska HPAI wdrożone zostały wszystkie procedury związane z likwidacją choroby, określone w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 grudnia 2007 r. w sprawie zwalczania grypy ptaków.

ZGŁOSZONE INCYDENTY CYBERBEZPIECZEŃSTWA Z PODZIAŁEM NA SEKTORY

Zagrożenie Sektor	Obrażliwe i nielegalne treści	Złośliwe oprogramowanie	Gromadzenie informacji	Próby włamań	Włamania	Dostępność zasobów	Atak na bezpieczeństwo informacji	Oszustwa komputerowe	Podatne usługi	Inne
Bankowość	-	-	2	-	-	-	-	14	-	-
Energetyka	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Infrastruktura rynków finansowych	-	-	-	-	-	-	-	6	-	-
Infrastruktura cyfrowa, telekomunikacja	-	5	-	-	2	-	-	6	2	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	1	1	-
Służba zdrowia	-	2	-	-	-	-	-	-	4	-
Zaopatrzenie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1
Administracja publiczna	2	4	-	1	1	2	-	3	-	-
Budownictwo i gospodarka nieruchomościami	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Oświata i wychowanie	-	2	-	-	1	-	-	-	-	3
Handel hurtowy i detaliczny	-	1	-	-	-	-	-	147	-	-
Produkcja	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Poczta i usługi kurierskie	-	8	-	-	-	-	-	64	-	-
Turystyka	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-
Media	-	2	-	-	-	1	-	33	-	1
Usługi inne	-	6	-	1	-	-	-	1	1	-
Osoby fizyczne	3	2	-	1	2	-	-	11	-	-
Inne	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
RAZEM	5	40	2	3	6	3	-	287	8	5

Źródło: Raport Narodowego Centrum Cyberbezpieczeństwa.

WYBRANE ZDARZENIA ZAGRANICZNE

UE

Europejska Agencja Leków (EMA) oficjalnie uznała, że brytyjsko-szwedzka szczepionka firmy AstraZeneca jest nie tylko bezpieczna, ale i skuteczna w wytwarzaniu odporności na koronawirusa SARS-CoV-2. „Jej zalety związane z ochroną ludzi przed COVID-19 przeważają nad ryzykiem. Szczepionka nie zwiększa ogólnego ryzyka zakrzepów krwi u osób, które ją otrzymały” – oświadczyła dyrektor zarządzająca EMA Emer Cooke. EMA zorganizowała nadzwyczajne spotkanie swoich ekspertów, aby rozwiązać wątpliwości po tym, jak w kilku państwach członkowskich doszło do przypadków wystąpienia zakrzepicy lub nawet zatorów płucnych u niewielkiej grupy osób, które wcześniej otrzymały szczepionkę AstraZeneca⁴.

Na wniosek 27 państw członkowskich UE, Komisja Europejska przedstawiła propozycję wprowadzenia przed 1 czerwca br. systemu „zielonych certyfikatów cyfrowych”, które mają ułatwić bezpieczne podróżowanie na terenie Unii Europejskiej i pomóc w uratowaniu sezonu turystycznego 2021. „Zielone zaświadczenia” mają zawierać informacje o wykonanym szczepieniu (jego czasie oraz rodzaju przyjętej szczepionki, przy czym wszystkie preparaty zatwierdzone w UE będą traktowane równorzędnie), wynikach ewentualnych testów PCR oraz o przebytej chorobie COVID-19. Istotne jest, że o szczegółowych uprawnieniach osób posiadających „zielone zaświadczenie cyfrowe” będą decydować władze każdego państwa członkowskiego. Aby przepisy mogły wejść w życie przed tegorocznymi wakacjami, muszą zostać przyjęte przez Parlament Europejski i Radę. Komisja Europejska poinformowała, że system „zielonych zaświadczeń cyfrowych” jest środkiem tymczasowym. Zostanie on zawieszony, kiedy Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) ogłosi koniec międzynarodowego stanu zagrożenia zdrowia w związku z pandemią COVID-19⁵.

NIEMCY

W Kassel odbył się protest z udziałem kilku tysięcy osób przeciwko obostrzeniom związanym z pandemią. Doszło do starć z policją.

WLK. BRYTANIA

W Londynie doszło do protestów przeciwko obostrzeniom związanym z pandemią koronawirusa. Policja aresztowała co najmniej 33 osoby.

ROSJA

Rozlokowano wszystkie okręty podwodne Floty Czarnomorskiej w rejonie ćwiczeń NATO na M. Czarnym „Sea Shield 21” z udziałem 18 okrętów wojennych, 10 samolotów i 2400 żołnierzy.

Operacja Federalnej Służby Bezpieczeństwa przeciwko skrajnie prawicowej ukraińskiej organizacji MKU w Gelendżyku i Jarosławiu. Zatrzymano 14 osób.

TURCJA

Operacja antyterrorystyczna w Stambule przeciwko podejrzanym o związki z PI. Siły bezpieczeństwa zatrzymały 8 obcokrajowców. W kolejnych dniach analogiczną operację przeprowadzono w m. Şanlıurfa na południu kraju. Zatrzymano 7 osób.

Policja przeprowadziła operację w Stambule i Ankarze przeciwko członkom prokurdyjskiej Ludowej Partii Demokratycznej. Zatrzymano kilkadziesiąt osób, w tym 3 czołowych działaczy organizacji.

*Sporządziła: Anna Zasadzińska-Baraniewska
Centrum Operacyjno-Analityczne RCB
tel.: +48 22 361 69 52*

*Całodobowa Służba Dyżurna Rządowego Centrum Bezpieczeństwa:
tel.: +48 22 361 69 00*

⁴ <https://www.euractiv.pl/section/bezpieczenstwo-i-obrona/news/ema-szczepionka-koronawirus-astrazeneca-bezpieczna-covid19-europejska-agencja-lekow/>

⁵ <https://www.euractiv.pl/section/institucje-ue/news/komisja-europejska-pandemia-paszport-cyfrowy-certyfikat-szczepien-ursula-von-der-leyen-covid-19-bruksela-polska-wakacje2021-podroze/>